
Cod. Determ: DT0C64552 (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1971/2022

pubblicata il 15/11/2022 Reg. del Settore n. 53 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Approvazione  rendiconto  spese  economali  relative  al  2° trimestre  2022  e
relativo discarico.



Cod. Determ: DT0C64552 (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1971/2022

pubblicata il 15/11/2022 Reg. del Settore n. 53 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione  rendiconto  spese  economali  relative  al  2° trimestre  2022  e  relativo

discarico.

Il Direttore di Settore

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 165/2001;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

 Premesso che_
-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 29.12.2021, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione per il periodo 2021-2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale in data 18/10/2022, immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;

-  Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  28.6.2022,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale  n.  154  del  4.7.2022,  avente  ad  oggetto  “Differimento  al  31  luglio  2022  del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali”;

 
- Visto che con deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 30.12.2021, esecutiva,
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

-Visto  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n.  3261  Gab.  Sind.  –  prot.  gen.  n.  16227  del
11.02.2022, con il quale è stata confermato al sottoscritto l’incarico di Direzione del
III°  Dipartimento  Economico  Finanziario  e  della  Dir igenza  del  13°  Settore  –
Programmazione  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società  Partecipate  nonché,  ad
interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttiv e;

Viste:
- la determinazione n. 340 del 11.3.2020 avente ad oggetto: “Sostituzione temporanea

dell’economo  comunale  titolare  sig.ra  Silvana  Cosentino,  assente  per  malattia.
Incarico al dipendente Antonio Cairo”;

-la  determinazione  n.  890  del  25/05/2022  avente  ad  oggetto  “Nomina  a  Economo



Cod. Determ: DT0C64552 (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Comunale al dipendente Cairo Antonio”

-  Richiamato  l’art.  117  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  inserito  al  Titolo  I
“Servizio  di  Economato”  il  quale  dispone  la  presentazione,  da  parte  dell’economo
comunale, di un rendiconto trimestrale delle spese effettuate;

-  Viste  le  seguenti  determinazioni  dirigenziali  con  le  quali  sono  state  disposte  le
anticipazioni  all’Economo  comunale  e  assunte  le  prenotazioni  di  impegno  sugli
appositi  capitoli  di  bilancio  al  fine  di  provvedere  alla  effettuazione  delle  spese  di
competenza per un importo complessivo di euro 35.869,15:

1) determinazione n. 11 del 18.1.2022
2) determinazione n. 19 del 19.1.2022
3) determinazione n. 77 del 26.1.2022
4) determinazione n. 117 del 2.2.2022
5) determinazione n. 158 del 11.2.2022
6) determinazione n. 193 del 14.2.2022
7) determinazione n. 222 del 22.2.2022
8) determinazione n. 232 del 23.2.2022

- Vista la Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 1860/2022 del 20/10/2022,
pubblicata  il  25/10/2022,  con  oggetto  "Approvazione  rendiconto  spese  economali
relative al 1° trimestre 2022 e relativo discarico" ;

- Rilevati dai buoni economali, numerati progressivamente dal n. 59 del 01.04.2022 al
n. 163 del 30.6.2022, le  operazioni di pagamento eseguite nel 2° trimestre 2022 per
un totale complessivo di euro 11.450,56;

-  Visto  l’allegato  rendiconto  presentato  dall’economo  comunale  relativo  alle  spese
effettuate  nel  2° trimestre  dell’esercizio  2022  nel  quale  sono  riportate  spese  per  un
importo complessivo di  euro 11.450,56 a valere sugli indicati capitoli di bilancio;

- Accertata la regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti;

- Verificato che alla fine del 2° trimestre 2022 ri mane nella cassa economale un saldo
contabile a debito di euro 13.342,50 generatosi dalla differenza tra  il  residuo di cassa
del  1° trimestre  2022  (euro  11.793,06),  i  mandati  d i  anticipazione  economale  del
periodo (euro 13.000,00), e i pagamenti nel trimestre di riferimento (euro 11.450,56); 
                                                                                                                             

-  Ritenuto,  per  tutto  quanto  verificato  ed  evidenziato,  di  approvare  il  rendiconto  delle
spese  effettuate  dall’Economo  comunale  nel  corso  del  2° trimestre  2022  per  un
importo complessivo di euro 11.450,56 che viene allegato al presente provvedimento
a costituirne parte integrante e sostanziale;

-  Riconosciuta,  pertanto,  la  regolarità  delle  spese  effettuate  e  documentate  dall’
Economo comunale relative al 2° trimestre 2022, con  il presente provvedimento se ne
dispone il discarico;

-  Attese  le  disposizioni  regolamentari  contenute  al  4° comma  dell’art.  117,  con  il
presente provvedimento si dispone, altresì:

  a)  la  liquidazione  delle  singole  spese  a  carico  degli  interventi  iscritti  nel  bilancio  di
previsione cui le spese si riferiscono;

  b)  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento  intestati  all’economo  a  titolo  di
rimborso delle somme pagate con i fondi di anticipazione;



Cod. Determ: DT0C64552 (E)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  Per tutto quanto motivato 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

-  Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse,  il  rendiconto  delle  spese  effettuate
dall’economo  comunale  nel  2°  trimestre  dell’eserciz io  2022  dell’importo  di  euro
11.450,56  per come dettagliato nell’elenco per capitoli allegato alla presente;

-  Di  dare  atto  che  rimane  nelle  casse  economali  un  saldo  contabile  a  debito  di  euro  
13.342,50;

- Di disporre il discarico delle spese economali del 2° trimestre 2022 di  euro 11.450,56
avendone verificata la regolarità;

- Di rimborsare all’economo comunale sig. Antonio Cairo la somma complessiva di  euro
11.450,56 per le spese rendicontate e ammesse a discarico mediante emissione dei
mandati di pagamento a suo favore a valere sugli stanziamenti di bilancio di cui
all’allegato alla presente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Conto di gestione dell'Economo - 2° trimestre 2022

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DT0C64552 (E)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 11/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


